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uom Svarbi Vasario 16 d.? 
avojus Lietuvai—Nedingo, 
rez. Roosevelt o Doleris ir
Auksas.

it i apie Musų Kalboj. Svarbą.

Ais mėnuo primena mums vie- 
i svarbia šventę—Vasario 16. 
ai Lietuvos nepriklausomybės 
iena Ji pasitaiko tik sykį i 
etus ir yra beveik vienintelė 
altinė Amerikos lietuvių šven- 

Minėdami ja mes pasidžiaug- 
m nraeities laimėjimais,
■isiminsim pačią Lietuvą ir ap- 
irsim tolesnį veikimą.
Nemanykim, kad Vasiario 16 
enos pagerbimas yra vien tik 
1Vijw formalumas. Jo praktiš- 
i vertė yra didelė ir neišma-

Pati Lietuvos nepriklausomy-
* nors sunkiai iškovota, tačiau 
ir vis tebėra pavojuj. Pradžioj 
u metu susilaukėm dar vieno 
rslio asmenyje pono Hitlerio, 
iris atvirai kalba apie pasisa- 
nimą ne tik Lietuvos, bet ir 
tų Pabalti jos kraštų.
Aišku, jog iš trijų pusių ap- 
nta nedraugingais kaimynais, 
etuva negali būti rami. Musų 
uta yra priversta budėti ir 
ugoti savo nepriklausomybę.

♦ * •
Prez. Roosevelt neseniai šven- 
savo gimimo dieną. Jam. be

ds dabar yra 52 metai am- i
ĮLĮS.
Amerikos žmonės jį šiidingai 
įsveikino ir visoj saly suruošė 
t; mono “nariu” arba pokiliu.

Prezidentas gražiai atsidėko- 
ne tik žodžiu, bet ir nuo sa- 

s suteikdamas Amerikai savo- 
iką dovaną.Jis stabilizavo do- 
d ir jo vertę nustatė 59 cen- 
s auksu. Dabar galima laukti 
inu pakilimo ir uždarbio pa- i 
įėjimo. Bet ar nupiginus do- 
•i beveik pusiau sugrįžš nor-j 
.lūs laikai, kol kas sunku at-:

♦ ♦ ♦
Pereitam šeštadieny Chicago! 
rko didelis lietuvių banketas 
atuanica” gatvės pagerbimui. ■ 
dvvavo nemažai ir miesto vai-į
IOS HlslOX Ų.
Kas mus nustebino, tai vieno I 
lesto tarybos nario prakalba, j 
irioj jis ragino neužmiršti sa-, 

gimtos kalbos ir didžiuotis 
ant lietuviais. “Savo namuose 
rtokit lietuvių kalbą ir mo- 
nkit jos savo vaikus; angliš- 
i jie išmoks patys.. šitokie 
reiškimai reiktų mums įsitė- 
vt

SLA. nariai dabar laukia an- 
jju balsavimų. Pastariosios 
minacijos parodė, jog didelė 
jžiuma narių ne tik nepasmer- 

Pittsburgho SLA. seimo at- 
:tų žygių, bet neabejojančiai 
•ms pritarė.
Bet Pildomoji Taryba dar ne- 
•inkta. Kandidatai turės dar: 

syk pereiti per koštuvą iki
* galės užimti savo vietas, 
arbiausiu rupesniu dabar bus 
•inkti į prezidentus sąžinišką
patikimą asmenį.

Atvykęs į Ameriką žinomas i 
etuvos rašytojas ir ‘ žurnalis- Į 
s p. A. v itkauskas žada čia! 
niti apie trejetą metų ir stu-l 
luoti vietinį gyvenimą. Sugrį-i
* savo tėyynėn jis aprašys ką 
ite ir patyrė.
Mums atrodo, jog p. a. Vit- į 
rytaS,f.a^z ^ar daugiau pa
gonė le^°J a^kinti Kauno 
va 1 <l?le Ameriką jis turėtų ' 
im ( U° 1 ^*etUvą musų išei-; 

patiems amerikonams.

rg’1 1Srr° spaudo» P. ir K.
.' UlUlevičių) išversto

joj0 karo apysaka W. T. 
MI%T’-IEVE’ PASIGAI' 
1 (God, have mer-

ysakUSk 400 puslapiu 
: . r Syvai aprašyta,
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Prizidentas Rooseveltas Sumažino Aukso Kiekį Doleryje
Žinios iš Lietuvos

PLĖS IR TOBULINS LINŲ 
GAMYBĄ

Valstybėms rengiantis karui 
ir ginkluojantis, pasaulinėje rin
koje jaučiama tendencija linų 
pluošto kainoms kilti.

Kadangi Lietuvoje linai už
dera. tai norima linų pluošto ga
myba išplėsti ir patobulinti. Ini
ciatyvos imas “Lietūkis”; kuris 
daro žygių nupirkti Šiauliuose 
vieną kitą subankrutijusį fabri
ką ir Šiauliuose sukoncentruoti 
linų pluošto apdirbimą ir paren
gimą eksportui. •

Bus keliama linų pluošto kul
tūra. čia prisidės žemės ūkio rū
mai. ir įsteigtos agentūros linų 
pluošto derliui supirkinėti.

Tai didžiulei Įmonei atidaryti 
ir eksploatuoti numatoma Įstei
gti akc. bendrovę, kaip dabar 
yra įsteigta “Maisto” bendrovė, 
kurios akcininkas butų koopera
tyvų centrai.

AMERIKOS LIETUVIŲ PRE
KYBOS BENDROVĖS BYLOS

žymiai nusmukusi Amerikos 
lietuvių prekybos bendrovė turi 
nemaža skolų, o taip pat bylų.

šiomis dienomis minima ben- 
drove turėjo bylą su Tarptauti
niu Banku. Savo laiku bendrovė 
užtraukė paskolą iš Tarptautinio 
banko,—apie 400,000 litų. Iš 
pradžių tie pinigai buvo gauti 
kaip paskola, o paskui už tą su
mą Tarptautinis Bankas pirko 
akcijų. Akcijoms smukus, Tarp- 
tutinis Bankas pareikalavo pini
gus atgal, skaitydamas, kad tie 
pinigai duoti kaip paskola.

Kauno Apygardos Teismas 
bylos nagrinėjimą atidėjo, nes 
truko davinių bylos aiškumui. 
Tačiau daugelis lietuvių ameri
kiečių del tos bylos nepatenkinti 
ir duoda atskirus skundus, Įro
dinėdami visokias apgavystes... 
Laukiama, kad ši byla bus gana 
sensacinga.

ESTIJOS ŪKININKAI STATO 
PETSO KANDIDATŪRĄ Į 

PREZIDENTUS

Sausio 15 d. Taline įvyko u- 
kininkų delegatų konferencija, 
kurioje dalyvavo 60 ūkininkų. 
Valstybės galva Pets pasakė il
gą, visą valandą užtrukusią, kal
bą, kurioje apžvelgė dabartinę 
politinę padėtį ir vyriausybės 
veikimą. Konferencijos dalyviai 
Petso kalbai netuziastiškai pri
tarė. Paskui buvo svarstomi lau
kiami Estijos prezidento rinki
mai. Vienu balsu nutarta išsta
tyti Petso kandidatūrą. Pets su
tiko.

joje. To karo baisybės atvaiz
duos geriau negu Remarko “Va- 
akrų fronte nieko naujo”; taip 
tvirtina amerikonų spauda, ši 
knyga laimėjo 1-ją premiją iš 
did. karo apysakų. Labai įdo
mus, naudingas skaitymas.

Knyga su gražiais, gerais ap
darais. Ji galima įsigyti už $1.35 
su persiuntimu (siunčiant “mo
ney order”-pašto perlaida): P. 
Jurgėla, 6908 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

TAIKOS METU GERA PROGA GINKLUOTIS

Kuomet visas pasaulis kalba apie nusiginklavimą, tai visos šalys skubiai ginkluojasi — stato 
karo laivus, orlaivius ir kitokius karo pabūklus. Čia, paveiksle, matome pradėtą statyti vieną 
didelį Dėdės Šamo karini laivą—U. S. S. Porter.

VOKIEČIAI NORI EITI į SSSR VOKIEČIŲ ORO LAIVYNAS Į VOKIETIJOJ PRASIDĖS TIK- 
PER PABALTIJĮ? LYGUS PRANCŪZŲ ORO RA DARBININKŲ VERGIJA

 T LAIVYNUI 
Prancūzai išdavė Vokiečiu planą ------------ į Darbdaviai bus “vadai,” o dar-

------------ Sęnsacinės Anglų žinios apie bininkai “pasekėjai.”
‘Neuer Vorverts” rašo apie l Vokiečių ginklavimąsi. i ------------ -

Pabaltijo valstybių neitralizaci-i ------------ Berlynas.—Naujai paskelbtas
jos plano užkulisius. Vokiečių Anglų spauda paskelbė visą vokiečių įstatymas tautiniam 
naciai sistemątiškai ruošią Pa- eilę dokumentų del vokiečių gin- darbui reguliuoti pačių vokiečių 
baltijy ir Ukrainoj savo “pašto- klavimosi. Šių metų gegužės ld. vadinamas pačiu “revoliucionie-
ges.” kad butų galima tuos kra
štus priruošti ekspansijai prieš 
Rusiją. Bet ant visos politikos 
galutinį vainiką uždėjęs Hitlerio 
planas, kuri jis gruodžio mėn. 
Įteikęs Prancūzijos pasiuntiniui 
Berlyne Fransua Ponse. Vokieti
ja norinti—per Pabaltijo valsty
bes—Įsiveržti Rusijon ir susi
taikyti su Lenkija, jeigu ji su
tiktų vokiečiams nekliudyti “ki
tuose reikaluose.” Bet prancūzų 
užsienių reikalų ministerija, 
kaip tai rašė ir “Daily Herald,” 
pasiuntusi ši planą Varšuvai ir 
Maskvai. Pasekmės buvusios to
kios, kad šitos dvi valstybės pra 
dėjusios ieškoti glaudesnio ben
dradarbiavimo su Pabalti j u 
(Suomija. Estija, Latvija ir 
Lietuva), kad jos sudarytų tvir
tesnę užtvarą prieš vokiečių ver
žimosi Į Rytus.

JAPONIJA NUSILEIDŽIA
SSSR.

“Times” žiniomis iš Tokio, 
japonų užsienių reikalų minis- 
teris Hirota pranešė Sovietų Ru
sijos ambasadoriui Jurenevui, 
kad netrukus bus paleisti Char- 
bine suimti 6 Sovietų Rusijos 
geležinkelio valdininkai. Laik
raščio žiniomis, Jurenevas po 
to pareiškė, kad Sovietų Rusija 
sutiksitnti priimti už Rytų Ki
nijos geležinkelį turinčią būti 
sumokėta suma popierinėmis je
nomis, vietoje iki šiol reikalau
tų aukso rublių. Tokiu budu, 
priduria “Times,” vėl pasirodė 
laisvas kelias pradėti derybas 
del Kinijos Rytų geležinkelio.

“Times,” žiniomis japonų 
spauda spėja, kad užsienių rei
kalų ministeris Hirota nori, vi
sų pirma, spręsti geležinkelio 
klausimą, o paskui paskirti ko
misiją sienai tarp Sibiro ir Man- 
džiukuo nustatyti. Tuo, galimas 
daigtas, busiančios sudarytos 
sąlygos nepuolimo paktui tarp 
Sovietų Rusijos ir Japonijos su
daryti.

vokiečių oro apsiginklavimas bu 
siąs lygus Prancūzijos oro ap 
siginklavimui. Goringo išdirb 
toje programoje numatoma pa
statyti 294 lėktuvus. Tai busią 
karo lėktuvai, kurie mėtysią 
bonbas elektromagnetiška sis
tema, ir jie busią pastatyti po 
keturių mėnesių. Tuo laiku Vo
kietija turėsianti oro laivyną, 
susidedantį iš 1.750—2,100 lėk
tuvų.

GINKLŲ PREKYBA KINIJOJ

Šanchajus.—“China Weekly 
Revue” paseklbė įdomų straips
nį apie Anglijos, Amerikos, Pran 
cuzijos ir Čekoslovakijos varo
mą prekybą su Tolimaisiais Ry
tais. Esą, tos valstybės, pasinau 
dedamos Kinijos neramumais, 
varo puikų biznį. Anglija nuo 
1932 m. rugpiučio mėn. iki 1933 
m. rugpiučio mėn. išvežė 46 mil. 
patronų ir nesuskaitomas daugy 
bes kulkosv-vdžiu ir tanku. Pa- </ 4, C

skutiniu laiku Nankino vyriau
sybė užsakė Jungtinėse Valsti
jose kulkosvydžių ir amunicijos 
už 200,000 svaru sterlingu. Ja
ponija irgi kasmet už kokius 
400 mil. jenų ginklų ir amunici
jos parduoda Kinijai.

Keistas dalykas. Japonai ki
nams parduoda įvairius karo 
pabūklus, kuriais vėliaus žudo 
juos pačius. Mat pinigas yra 
brangesnis ir už žmogaus gy
vastį. 

i

NACIAI RUOŠIASI PRIE 
“VALYMO”

Muencheno ruduose namuose 
sausio 4 d. įvyko vokiečių naci
onalsocialistų partijos vadų su
važiavimas. Jame buvo pareikš
ta, kad kol kas narių priėmimo 
sustabdymas nebus atšauktas, 
kadangi ištisais milijonais padi
dėjus partijos narių skaičiui, 
visų pirma, bus pravesta nacio
nalsocialistų partijoje peržiūrė
jimo ir valymo akcija.

riškiausiu,” kuris kada buvo į- 
vestas į darbo sritį. Tuo įstaty
mu darbdaviai tampa “vadais,’ 
o darbininkai — “pasekėjais.” 
Darbdavių federacijos ir profe
sinės sąjungos panaikinamos. 
Vokietija padalinama į pramo 
nes apygardas. Kiekvienai apy
gardai vadovauja oficialus dar
bo Įgaliotinis su diktatoriškomis 
galiomis. Kiekviena Įmonė, kurie 
je dirba 20 ar daugiau darbinin
kų, turi turėti konfidencialinę 
kasmet perrenkamą, vietinės na
cionalsocialistų organizacijos ap 
robuotą, vadų ir pasekėjų tary
bą. Įsteigiami specialus sociali
nės garbės teismai, kurie teis 
vadų ir pasekėjų nusikaltimus. 
Tačiau visais atvejais darbo įga
liotinių sprendimai yra galuti
niai. Priešinimasis jo įsakymam 
baudžiamas smarkiomis baus
mėmis ir kalėjimu.

SUOMIJA APIE VOKIEČIŲ 
PLANUS PABALTIJY

Suomių laikrašičai dar vis pla
čiai rašo apie vokiečių planus 
išsiplėsti Į Rytų Europą. Ta pro
ga pabrėžiama, kad, visų pirma, 
nukentėtų Latvija ir Estija, kur 
yra vokiškos mažumos su smar
kiais palinkimais į Vokietiją. 
“Helsinkiu Sanomat” yra nuo
monės, kad patogiausias mo
mentas Vokietijai pradėti žygį 
į tas valstybes, kur vokiečių ba
ronai yra kitados valdę, butų, 
Rusijai įsivėlus į karą Rytų Azi
joje. Nors Sovietų projektas ga
rantuoti Pabaltijo valstybių ne
priklausomybę neliko realizuo
tas, laikraštis mano, kad Sovie
tų Rusija ir toliau stengsis pa
statyti stiprią sieną prieš vokie
čių brovimąsi.

“Musų Laikraščio” redakto
riaus kuri. J. Stankevičiaus nu
baudimas už šmeižimą Visuomio 
vakar (T. 18) apyg. teismo pa
tvirtintas.
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Suv. Vai. Valdžia Praturtėjo J v
Dviem Biliūnais Dolerį

DOLERIO NUPIGINIMU ROOSEVELTAS TIKISI pX(.
BĖTI SKOLININKAMS PADIDINTI PINIGŲ CIRKULI X(’. 1 

IR IŠPLĖSTI PREKYBĄ SU UŽSIENIAIS Jj

Washingtonas, Vas. 1 d. — 
Suvienytų Valstijų prezidentas 
F. D. Rooseveltas pasirašė kon
greso priimtą bilių. kuriuo tapo 
sumažinta aukso kiekybė dolery
je nuo 25.8 granų iki 15 ir 5-21 
granų. Reiškia šiandien popie
rinio dolerio vertė butų tik 59 
centai palyginus su auksiniu 
doleriu. Už aukso unciją valdžia 
mokės $35 vietoj seniau moka
mų tik $20.

Sumažinus aukso kiekį dole
ryje valdžia pasidarė turtinges
nė suvirs dviem bilionais dole
rių, nes jai nereikės sunaudoti 
tiek daug aukso atskiro dolerio 
išleidimui ir todėl ji galės dau
giau dolerių išleisti.

Paties prezdento ir jo patarė
jų aiškinimu dolerio nupigini- 
mas daug prisidės prie gerovės 
sugryžimo, nes esant daugiau 
pinigų apyvartoje bus lengviau 
gauti paskolas, pakils nekilno
jamos ir kilnojamos nuosavybės

NACIAI TERORIZUOJA 
SARO KRAŠTĄ

Tautų Sąjungos sekretariatas 
paskelbė Saro krašto vokiečių 
aisvo fronto laiško tekstą Tau 
ų Sąjungai. Tame laiške nuro- 
loma, kad Saro krašto valdau 
iosios komisijos paskutiniame 
os Tautų Sąjungai pateiktame 
•aporte nupieštas politinis vaiz
das nesąs teisingas. Saro vai 
lančioji komisija, perduodama 
tą laišką Tautų Sąjungos Tary 
bai, pareiškė, kad jei ji neturin
ti pareigos spręsti apie politi
nius Įvykius už Saro krašto sie
lų, tai ji vis dėlto negalinti pa 
silikti abejinga politinės parti
jos neteisėtam veikimui, parti
jos. kuri pasisavinanti visą lai
svę.

Valdančioji komisija konsta 
tuoja teroristinius, boikoto ir iš
davimo aktus. Savo nacionalso
cialistų žydų ir politinių priešų 
persekiojimai išsiplėtė iki tokių 
ribų, kad valdančioji komisija 
beveik kasdien gauna skundų iš 
Įvairių gyventojų luomų. Nacio 
nalsocialistų partija, organizuo 
dama slaptą administracijos a 
paratą, pasisavinanti valdžioj 
funkcijas, leisdama atsišauki
mus į savivaldybių organus 
kreipdamasi tiesiog į vokiečių 
organus del pilietybės teisių įgi
jimo ir tt. Nežiūrint nacionalso- 
cialistiškų kariško pobūdžio or
ganizacijų uždraudimo, tačiau 
vis dėlto, jos egzistuoja ir vare 
sistematingą kariško pasirengi
mo darbą. Pas vieną nacionalso
cialistų valdininką rastame do
kumente pareišikama kad, esą 
per keletą valandų, pavojui išti- 

I kus, galima surinkti 1500 žmo
nių su automobiliais ir motocik
lais. Tokių kariškų organizacijų, 
kurios ypač pa pavojingos ple
biscito teritorijoje, esama ne tik 
tai Sare. Savo pareiškimo pabai
goje valdančioji komisija parei
škė įsitikinimo, kad ji nieku bu- 

kainos ir padidės prekyba 
tomis šalimis.

žinoma tas dolerio nupi • 
mas nepakels su viena dien 11 
mėnesiu esamus krautuvėj 4 ai 
kių kainas, tačiau kuomet ? ’ 
giau dolerių maišysis tarp * U 
nių, tai prekių kainos taip^; ° 
dės palengva kilti ir dolerį a 
bus taip didelis ir galingai > e 
jis buvo prieš metus laiko * d 

Nors administracija tvjrf- 
kad dolerio nupiginimas yra ,a 
mas ir svarbiausias zip.* . 
gerbūvio sugryžimui, tačiau 15 
na daugelis ekonomistų m-.a 
tos nuomonės, kad dolerio n S 
ginimas esąs bergždžias dari ”

Nedarant iš anksto jokiu •? 
vadų visgi atrodo kad 
numažinimas buvo būtinai '•
kalingas, nes skolininkams 1
kėjo mokėt beveik dvigubai t- 1 
už savo skolas, kuriomis jje . 
sikrovė prieš keletą metuw n P 
met nuosavybių kainos i ° 
daug aukštesnės už dabarr,- r cmes

AUSTRIJA — EUROPOS pT 
SIAUSVYROS RAKTąs

Paryžius.—Pol Bonkutas 
sakydamas į paklausimu^ s 
te. pasisakė visais dabarti^j 
užsienių politikos klausiu • S 
Jis priminė, kad “Prano., .S’ 
kalbėjo, kada reikėjo,” nor<> •

Pasirej_ 
nerinm

nu°rno_ 
atsisa.

t

balsas ir nėra tokio pat dia>. ‘ ‘ ‘i-i-i • . aPazo.no, kaip kai kurios naujos a.- .+. • + • j - r» , niPlomafijos triukšmas. Paskui 
pastebėjo, kad dabartinė neš
tis nepateisinanti dabar 
škiančio nervingumo ir 
Kas liečia Saro sritį, tai 
zija jau pareiškusi savo 
nę. Prancūzija negalinti 
kyti nuo plebiscito, nes til 
ventojai turj isspręsti sav0 ijų. 
mą. Prancūzija galinti ^ar 
žygius tiktai per Ženevą, ų* . 1 
Tautų Sąjungos narys. Dq] a p 
strijos, kur hitlerininkai 
pat darą spaudimą. Prancu^j 
kaip ir Italija, pripažįstam.: d’ 
reikalą gerbti Austrijos s 
klausomybę, nes toje Ur°POQ dalyje Austrija esanti Euro 
pusiausvvros raktas. Pran^ ‘Cp^i 
ja, naujos Vokietijos Plėtoii^' ' 
si sukelto nerimo akivai2f 
savo užsienių politikos orieil 
jasi vis į kūrybingesnes pas 
gas ir nori sugrupuoti kraį 
kurie tą nerimą taip pat jai 
tačiau ne del to, norėtų Vok 
ją apsupti, bet del to, kad 
sujungti ir sustiprinti vaistyk 
pasiryžusias bendradarb 
tarptautiniu planu. Tik nuo 
kietijos priklausą prisidėti 
tų valstybių, ką parodąs ir p

lo.le 
tuo. 
tau. 
*tus

Gi

luti

euzų vokiečių nepuolimo 
pasiūlymo priėmimas.

du neturi sušvelninti išleistųjų 
dekretų ir kad ji nusižengtų sa
vo pareigai, jei nuslėptų nuo 
Tautų Sąjungos Tarybos dabar 
Saro krašte esamą padėti, kuri 
susidarė nuo to laiko, kai nacio
nalsocialistų partija pradėjo va
idinti svarbų vaidmenį.



t

\ a 193 1 m.

Telephone Calumet 3277
Editorial Office: 

811 West 33rd Street

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year-----------------------
In Canada and All Foreign Countries per year „

LITHUANIAN WEEKLY
Published Every Friday by

iNIAN NATIONAL LEAGUE

sivystyti visur kur tik gyvena būrys musų išeivių. Nepaisant 
kiek mes butumem atlikę praeity, tas viskas yra tik pradžia ar
ba įžanga į tolimesnį darbą. Amerikos lietuviai turi jaustis dar 
jaunais ir pilnais energijos, nes mes atvykom į šią šalį vieni pa
skiausių ir nepakankamai išvystėm savo tautines ir kultūrines 
ypatybes. Tokioj dvasioj ir upe Sandara privalo vykinti savo 
pasirinktus uždavinius.

Musų Pačių Reikalai

Kuomi žmogų Galima Pavadin
ti, Kuomet Jis Nustoja Žmo
niškumo, Neturi Gėdos, Nesi
skaito su Faktais ir Pilnas 
Pagiežos.

Sandaros Seime, Klaipėdos L'at-*' 
f.' .i >♦ - c i r - k ! <i>' - ■
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Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
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Užsienyje metams ----------------
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
knlturinio gyvenimo centras yra \ ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose ša’yse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiąją Lietuvių kartą 
— jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

Lenkai džiaugiasi, jog pereitoj savaitėj jiems pasisekė su
duoti smūgį Lietuvai. Ir štai kokiu budu. Jie pasirašė dešimčiai 
metų sutarti su Vokietija ir pasižadėjo vieni kitų nepulti ir drau
giškai sugyventi. Lietuvai, tas esą nenaudinga del to, kad ji, 
kovoje už V ilnių, visad tikėjo paramos iš Vokietijos, kuri taipgi 
lig šiam laikui griežė dantį ant Varšuvos. Toms dviem šalim 
susiartinus, Lietuva pasilieka vienu viena, atskirta ir izoliuota.

Vienas Chic 
tokią karikatūrą 
rąstai 
mąstę

Lenku-VoKiečiu Taika
žinia sudarymo Lenkų-Vokię- 

čių nepuolimo sutarties (non- 
aggression pact) pasklido neti
kėtai ir nustebino visą pasaulį. 
Laikraščiai praneša, kad Lenki
ja labai džiaugiasi ir didžiuoja
si atsiekimų to tikslo. Džiaugia
si, kad galimybės karo su Vo
kietija tapo prašalinta dešimts 
metams; didžiuojasi, kad ji vie
na, be įtakos didelių valstybių, 
ypač Franrijos, sugebėjo susi
tart su savo aršiausiu priešu, ir 
tuomi parodė savo galingumą.

Tuomkart laikraščiai prane
ša, kad Lietuva yra rimtai susi
rūpinusi šiuo įvykiu, ir laikė 
skubotą kabineto posėdį, pasita
rimui del nustatymo savo užsie
nių politikos, aky vaizboje šio 
įvykio. Ir Amerikos lietuvių lai
kraščiai dabar plačiai svarsto 
tą įvykį, ir daro savo išvadas.

ros lenku 
audringoj 

ant kuriu sėdi prez. 
. Aukščiau jo galvos.

iraštis Įdėjo pirmame puslapy 
oj. nakties laiku plauko sukalti 
etona, nusiminęs ir gilai užsi- 
iazdos galo pakabintas skarma-ant 

las, atkreipti tolimo laivo domę.
Lenkų supratimu, Lietuva dabar atsidūrė beviltingoj padė

ty ir greitu laiku turės jiems nusileisti. Kas gi ją beužstos, kuo
met jos buvęs sąjungininkas st liga nuo Lietuvos atsiskyrė ir 
pasibučiavo su buvusiu priešu? Pati viena, Lietuva juk neišdrįs 
pūstis prieš Pilsudskį. Todėl, pasak lenkų laikraščių. Kauno vy
riausybė paseks Vokietijos pavyzdį ir paprašys taikos.

Nors iš Lietuvos nesame dar gavę oficialių pranešimų, ta
čiau esam linkę manyti, jog susiartinimas tarp Vokietijos ir 
Lenkijos negali žymiai pakeisti musų nusistatymo link Vilniaus. 
Mes gynėm savo teises ne todėl, kad vokiečiai ar rusai mums 
simpatizavo, bet todėl, kati musų sostinė likosi neteisingai pa
grobta ir pasisavinta. Vilniaus grąžinimas priklauso ne vien nuo 
vokiečių, bet nuo ąbelnos pasaulio opinijos; nuo daugelio vals
tybių ir jos politikų, kurie ne
čių duos nuosprendį kam ištikro

šioje valandoje yra sunku at
spėti, kaip ta Lenkų-Vokiečių 
sutartis atsilieps į Lietuvos liki
mą. Turinys sutarties kol kas 
nėra žinomas. Nėra žinoma, kas 
buvo abipusiškai siūloma, prive
dimui prie sutarties. Neaiškiai 
yra sakoma, kad Lenkija įgijo 
Vokiečių prielankumą už nesi
kišimą į Vokietijos reikalus su 
Austrija.—“anschluss” — susi
jungimą. Už tai Vokietija nesi
stengs per sekančius dešimts 
metų griaut Lienkijos koridorių. 
Be to. tikimasi, kad Austrija 
susijungusi su Vokietija galės 
įsigyti Adriatike kokį portą, su
darant susisiekimą vandeniu su 
plačiuoju pasauliu. Apie tuos 
dalykus yra kalbama. Kalbama 
yra taipgi ir apie tai, kad laike 
derybų su Vokietija, Lenkija 

' flirtavo su Rusija. Tas buvo 
jai reikalinga, kad suminkštyt 

' nusistatymą vokiečių. Tas visa- 
Į da yra daroma, norint susitai
kyt su priešu, reikia jam paro
dyt galimybę kitų kombinacijų.

Mums suprantama, labiausiai 
rupi, kaip ta sutartis atsilieps į 
Lietuvos likimą. Tą rūpestį su
kelia du svarbus klausimai — 

j Vilniaus ir Klaipėdos.
Lietuva nori išgauti iš lenkų na- 

i gų ir prijungti prie Lietuvos, 
j Klaipėdą Lietuva turi savo ran- 

šiandie, tai už metų ar dešimtine- koše, bet delei nuolatinių kivir-
priklauso Vilnius.

Vokietijos su Lenkija priseina 
imti dar kitu saiku. Taika yra 
proto kūrinys; karas, jausmų. 
Siekiant taikos prisieina lyginti 
interesus, čia galima sutikti tik 
tada, kada abipusiška yra lygi. 
Nauda kiekvienos tautos paeina 
iš ekonominiu šaltinių. Pirklyba 
yra vienu iš svarbiausių šaltinių 
kiekvienos šalies gerbūvio. Ne
žiūrint kaip didelė yra šalis, ji 
negali atsiekti gerbūvio be pir- 
klybos su kitomis šalimis pasau
lio. Rusija, Didžioji Britanija, 
Jungtinės Amerikos Valstijos, 
yra visos didelės, bet kenčia 
skurdą, del stokos pirklybos ju
dėjimo, o gal ir neatatinkamo 
ekonominio susitvarkymo. Tai
ka tarp Vokietijos ir Lenkijos, 
tarp Lenkijos ir Rusijos, atida
ro galimybes pirklybai, ir tas 
gal nusvers tolesnį likimą tų 
šalių ir pasaulio. Pripažinimas 
Rusijos per Ameriką, yra gra- 
žum priedu prie tos linkmės,

su savo 
tą patį 
Lietuva, 
svarbes-

Vokietijai, negu 
Pomeranija atskiria 
nuo Rytprūsių, •— 

Vokieti-

Todėl, prisieina tą sutartį su 
linkėjimu geriausios kloties.

Ateitis Lietuvos priklauso 
nuo pačių Lietuvių. Jeigu Lenki
ja sugebėjo susitaikyti 
aršiausiu priešu, kodėl 
tikslą negali atsiekti 
Pomeranija yra daug 
nis dalykas 
Klaipėda. 
Vokietiją
kokią gi reikšmę turi 
jai? Uostų ji turi daug. Plotas 
žemės mažas. Gyventojai did
žiumoje yra lietuviai. Ar del 
tokio menkniekio apsimokėtų 
jai kariauti, nors ir su silpnu 
kaimynu ?

Rytprūsiai irgi nėra vienų vo
kiečių apgyventi. Rytų dalis yra 
apgyventa lietuviais. Pietų da
lis, mozūrais. Lenkija nuoseniai 
svajojo apie prijungimą Rytpru 
siu, bet to negalėjo atsiekti.

Vilnija yra lenkų rankose. Ar, 
butų lenkų santikiai su vokie
čiais įtempti, ar jie bus geri, 
su vokiečių pagelba mes Vil
nių vargiau galėtume tikėtis

Vilnių I atgauti. Ne daugiau galime tikė
tis paramos ir nuo Rusijos. Jei
gu vokiečiai ar rusai turėtų ga
lią spręsti Vilniaus likimą, 
paimtų sau.

rupinimąsis Lietuva parodo, 
Želigovskio avantura pasilieka

Pats lenkų nervingumas bei 
kad ir jų sąžinė nėra rami; kad 
juoda ir negarbinga Lenkijos istorijoj. Mes pasitikim, jog tiesa 
ilgainiui visgi paims viršų.

MUSŲ IŠEIVIJA DAR JAUNA.

Amerikoniška patarlė sako, jog žmogaus senumas priklauso 
nuo to kaip jis jaučiasi. Tie, kurie dalyvauja Amerikos lietuvių 
organizacijose, beabejo, pripažins, jog organizacijų jaunumas 
ar senumas arba kitaip sakant—kuriamoji spėka priklauso nuo i 
dalyvių ūpo ir jausmo.

čių su Klaipėdos vokiečiais, ir 
kurstimu hitlerininkų yra pavo
jus praradimo. Be to, yra žino
mi norai Vokietijos užgrobti Pa
baltijos šalis, ir plėstis toliaus 
rytų link. Nėra taipgi paslaptis 

j ir lenkų pageidavimai praplėsti 
savo rubežius, ir užgrobti sveti
mas šalis, kurių jau jie gerokai 
turi. Lenkijoj dabar eina konsti
tucijos reformų pastangos, tik
slu sudrutinimo valdžios. Did- 

: žiumoj yra prezidento gale, siau 
rinant žmonių, šitų atveju Len
kija siekia tą patį tikslą kaip ir

i Vokietija. Atsiekimui to tikslo 
šliupo gadynę” ir perbė-1 reikalinga taika. Vokietija jau 

, * i •, -i • I suteikia Hitleriui beveik neap-us pergyventus momentus nuo tu laiku ik: sjų , 1
; ribota galia, bet dar salts ran- zmogaus , . . . *. . ...! dasi sunkioje ekonominėje pa-

amžių. Nenuostabu todėl, kad daugelis musų senesniu ceikejų j detvje ir militarišku žvilgsniu 
yra linkę trauktis iš tos dirvos, kurioj taip pasekmingai darba- dar nėra prisirengusi stoti į di-

jie

Pažvelgus atgal Į taip vadinamą 
gus greitomi 
dienų, visas periodas atrodo ilgas, beveik ilgesnis už

vos; jie taipgi retkarčiais pągalvoja, ar ir visas musų tautinis 
veikimas nepradeda tik slenkti į vakarus—į užmigimą. Jie už
miršta, kad ir gentkartė prieš juos lygiai taip protavo, nors gy
venimas ir nepateisino tų abejonių.

Amerikos lietuvių išeivija dar pasiliks ilgus metus skirtin
ga ir savystovi. Tolesnis jos likimas priklausys nuo to, kokius 
pamatus jos ateičiai šiandie padėsim; kaip mokėsim įtraukti 
savo jaunimą į bendrą lietuvišką judėjimą ir kiek spėsim supa
žindinti jį su savo idealais.

Pereitoj “Sandaros” laidoj vienas musų bendradarbis pa
stebėjęs sandariečiu auklėjamą jaunimą, kurio yra jau didelis 
būrys parašė entuziastišką atsiliepimą, pilną vilties ir pasige
rėjimo. Tą patį jaučia, beabejo, ir daugelis kitų lietuvių, kurie 
užsuka į musų centrą ar jo skyrius Chicagoj. Tie pagirimai ma
žai reiškia, bet kitų kolonijų sandariečiai turėtų įsitėmyt, jog 
mes pradedam ir rimtai ir nuosekliai tą.darbą, kuris turės iš-

deli karą. Dešimts metų duos 
jai progą susidrutint ir milita- 
riškai. Todėl, norint atspėti kas 
bus ateity, reikia turėt omeny, 
kas įvyks už dešimts metų. Lai
ke tų dešimts taikos metų nesi
mato pavojaus Klaipėdai ar Lie
tuvos nepriklausomybei, nes 
nors ir maža yra Lietuva, ta
čiau karas galėtų iššaukti didelį 
gaisrą pasauly. Pasaulio reika
lai pinasi, nepatogu butų Rusi
jai užėmimas Pabaltijos šalių 
per vokiečius, arba Lietuvos per 
Lenkija. Tas nebūtų patogu ir 
Anglijai, ir kitoms šalimu ir 
todėl, kol kas, nesimato pavo
jaus karo Lietuvos su Lenkija 
arba su Vokietija. Susitaikymas

skaisčią ateitį? Gal 
rašinėdamas visokias 
apie žmones, organi- 
įstaigas, jis gali pa

Tokiu tapo p. V. M. Čekanau
skas. Gal but jis mano iš to su
tverti sau 
mano, kad 
nesąmones 
zacijas bei
garsėti visame lietuviškame pa
saulyje ir tas jį padarys dideliu 
žmogum. Labai gaila, jeigu jis 
taip supranta. Tiesa, jis gali pa
garsėti, bet tik ne gerais ir pra
kilniais darbais, šmeižtais ir 
pliovoniomis pagarsėti nereikia 
genijaus; tą gali padaryti bile 
kvailys. To mes nepavydime ir 
p. Čekanauskui.

Todėl, taika vokiečiu su£ 
kais mums jokio pavojaus 
sudaro, o tik pašalina dar baimę 
nuolatai grasinančio karo, kuris 
kabojo ore, laike įtemptų tarp
tautiniu santykiu.C v C

Lietuvos likimą sprendžia 
Lietuvos vyriausybė. Šita vy
riausybė dabar nesiskaito su 
savo žmonių valia. Ji siaurina 
leisvę žodžio, laisvę spaudos. Ji 
atstumia tautą nuo sprendimo 
tautos reikalų. Tokiai padėčiai 
esant, sunku atspėt kokį tautai 
likimą ji nuspręs. Tačiau, gali
ma tikėtis, kad ta pati vyriausy
bė vaduojasi geriausiais norais, 
ir darys viską tą, kas jos nuo
mone atgabens didžiumai naudą.

Mums matosi, kad susidarius 
esamoms apystovoms, Lietuvos 
vyriausybė privalėtų susiartinti 
su tauta, ir sutartinai veikti vi
sais klausimais. Palaikymas ge
riausių prietikių su kaimynais, 
ir su visu pasauliu, ir palaiky
mas geriausių prietikių su savo 
gyventojais, yra vienantinis ke
lias, kuriuo Lietuva gali pasiek
ti garbingą ir gražią ateitį.

Ramusis Arimantas.

len- 
ne-

LIETUVOS ANGLIJOS DERY
BOS SAUSIO 29 D.

kuriuos pildo visi sandariečiai 
iki šių dienų (žinoma, tik ne* 
p. Čekanauskas). Jeigu kas ki
tas klaidintų visuomenę, tai ga
lima butų atleisti. Bet p. Čeka
nauskui gėda taip daryti—suži- 
niai meluoti. Juk p. č. yra bu
vęs Sandaros sekr. ir antspauda 
vęs kuopoms čerterius ir kitus 
svarbesnius dokumentus ir ne
galima daleisti, kad jis nebūtų 
pastebėjęs, jog antspaudoje yra 
aiškiausiai įspausta sekančiai: 
“Amerikos Lietuvių 
Sandara—Lithuanian 
League of America,
spalio 3, 1914.” Taigi su kokiais 
išrokavimais p. Čekanauskas ra
šai tokias sesąmones? Jeigu 
nori išlieti pagiežą ant asmenų 
stovinčių prie Sandaros vairo, 

| tai tą gali padaryti tokiu pat ke
liu, kaip kad darai su kitų orga-

Tiesa, jis dar save vadina san- nizacijų 
dariečiu ir jeigu ištikrųjų jis SLA.). Bet 
juomi butų, reikėtų apgailės-j informuoti 
tauti jojo nupuolimą žmonišku-' skaitytojų, 
me. Bet šiuomi mums netenka j datomis.
tai padaryti. Ir p. Čekanauskas, 
jeigu jam, kaip Sandaros

tą dementi 
tačiau tai laikino 

as. Ap 
Įima

Tautinė
National 
įsteigta

kai

lietu- 
ener- 

kad 
pačių

viršininkais (pavyz. 
nebandyk klaidingai 
nekaltų laikraščio 
savo išgalvotomis

mes nekalbėsime. Kas liečia 
“Sandaros” “finansinius kri- 
zius,” jeigu tamsta panorėsi, 
bus galima pakalbėti, nes musų 
rankose randasi knygos ir ne 
sunku bus įrodyti kas yra tų kri 
žiu didžiausi kaltininkai, r- 
stos buvimo

prašytume iš p. čekanaus- 
kad jis pamestų 
sandariečiu, nes 
garbės nesudaro, 
diskredituoja ją

save vadi- 
tas Sanda- 

o atpenč, 
plačiosios

Tam- 
Sandaros sekr.- 

adm. rekordai bus jums geriau
sia rekomendacija į kitų organi
zacijų aukštus ofisus ateityje.

—M. Biekša.

ir 
čia

VOKIEČIŲ SPAUDA TEBE
SKLEIDŽIA PIKTUS GANDUS 

APIE LIETUVĄ

gvą pagerėjimą 
dar ir todėl, kad pučas, kuris 
kuriuose sluoksniuose buvo 
kartotinai propaguojamas ir ku
ris, be abejojimo, buvo rengia
mas, kol kas neturėjo įvykti. 
Jei lietuviu dementi pučo planas 
su pasipiktinimu atremia, tai 
reikia tik prisiminti, kad ir 1923 
metų sausio mėn., kada lietuvių 
kariuomenės ir šaulių dayls įsi
brovė į Klaipėdos kraštą ir jį 
okupavo, ta pati oficiali 
vių agentūra šiuos faktus 
gingai paneigė ir tvirtino, 
čia turima reikalo tik su
klaipėdiečių sukilimu. Tuo tarpu 
jau buvo pripažinta, kad įsibro
vimas buvo Lietuvoje parengtas 
ir iš ten įvykdytas.”

Toliau laikraštis okrlstatuoja, 
kad, vis dėlto, faktiška galia pa
silieka lietuvių vyriausybės ran
kose. Todėl atsakomybė už pu
čą teks lietuvių pusei, nors laik
raštis ir pripažįsta, kad ir Klai
pėdos socialistinės liaudies ben- 
dromenės jaunimas šaukia slap
tus susirinkimus, kuriuos ta
čiau, laiku policija suseka. To
liau laikraštis pareiškia: “At
sižvelgiant Į nepaprastą susido
mėjimą, kuris kaip tik šiandie
ną Klaipėdoje yra reiškiamas vi 
sais politiniais klausimais, su
prantama, jei jauni klaipėdie
čiai slaptai renkasi pasitarti del 
padėties. Partijos vadovybė ši
tokius susirinkimus griežčiau
siai uždraudė, tačiau kadangi ir 
partijos vadovybės politinis vei
kimas beveik nuslopintas, tai ir 
toks uždraudimas negali turėti 
pakankamos jėgos, šitokiais at
vejais pašalinimas iš partijos 
yra tik veiksnys post factum ir 
nelabai reikšminga priemonė.”

Berlynas.—Kai visa vokiečių 
spauda įsitikino gandų apie ta
riamas “smurto priemones” | 
Klaipėdoje beprasmiškumu ir 
pasijuto priversta nutilti, savoj 
nedraugingu kurstymu prieš | 
Lietuvą gerai žinomas “Deut-j ____ _______ __ __ __
sche Allgemeine Zeitung” febe- teismas paskyrė spręsti p. Vol- 
kursto toliau ir skelbia 
gandų iš Tilžės. Šį kartą laik- 
rištis tvirtina, kad lietuvių “pu
čas” Klaipėdoje esąs atidėtas ir 
kad Lietuvos dementi esąs tik 
laikinio pobūdžio. Laikraštis ra

Kaslink tamstos p. Čekanaus- 
ex- kai išgalvotus liaudininkus ir 

oficio, teko paskaityti Sandaros tautininkus yra tiek tiesos, kiek 
principus, jis save galėtų vadin- ir paduotose datose ir apie tai 
ti tik ex-sandariečiu. Bet spren
džiant p. Čekanauską pagal jojo 
šių dienų elgesį, tenka pasakyti, 
kad jam Sndaros principai yra 
peraukštas dalykas suprasti ir 
jų prisilaikyti. Į poziciją, kokioj 
nūnai p. Čekanauskas randasi, 
jis pats save pastatė ir lai sau 
žinosi. Bet vienas dalykas, ko 
mes 
ko, 
nęs 
rai 
tik
visuomenės akyse. Taipgi nema
nau, kad ir kitom organizacijom 
butų garbė ar nauda tokį asme
nį turėti savo nariu. Bet tiek to, 
eikime prie dalyko.

Viename rytuose išeinančiame 
orakule, p. Čekanauskas pripliau 
škia net tris špaltas apie “San
daros” jubilėjinę laidą, kad ten, 
girdi, nėra gerų raštų (mat jojo 
rašto nesiranda-), kad nebuvo 
aprašyta tinkamai “Sandaros” 
praeitis, jos nuveiktieji darbai 
ir kokios ten atapos (gal pana
šios į p. Čeeknausko), ir tt. ir tt. 
Kad p. Čekanauskas taip įverti
na kalbamąją “Sandaros” laidą, 
netenka nieko sakyti, nes tik 
taip ir supranta. Bet ten kur jis 
iškraipo faktus apie ALTS, 
jos organą “Sandarą,” tai
ir tenka parodyti, kur p. č. su- 
žiniai meluoja. Čia noriu paci
tuoti vieną tik vietelę iš to p. 
Č. rašto, kad plačioji visuome
nė pamatytų, kaip šis žmogus I 
per akis meluoja. Jis sako: “Juk, 
tik 5 metai atgal ALTS, organi-| 
zacija ir jos organas “Sandara” j 
šventė savo 10-ties metų jubi- 
lėjų, o dabar jau švenčia 20-ties 
metų jubilėjų; abu šie jubilie
jai yra nelaiku ir nesąmoningai 
paminėti ir tt.” Gal p. Č. miego
jo per 5 metus ir todėl jam taip 
atrodo. Bet jeigu taip, tai aš 
pasakysiu teisingas datas (jis 
ir pats pripažįsta, kad mes tu
rėtumėm žinoti ir turėti 
lingas datas).

1914 metais, sausio 14 
išėjo iš spaudos pirma 
“Ateities,” kuri vėliaus 
“Sandara” ir sausio 10
1924 metais buvo išleistas “San
daros” jubilėjinis numeris. Tai 
ar gi nuo 1924 iki 1934 metų 
tik 5 metai? Gėda tau Čekanau
skai, kad tu toks “didelis” vy
ras ir negali suskaityti nė iki 
10-ties.

Kitoj vietoj p. Čekanauskas 
sako, kad ALTS. (Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara — 
“San. Red.) įkurta 1919 me
tais.” Jeigu p. Čekanauskui yra 
sunkų suskaityti iki 10-ties, tai 
negalima reikalauti, kad jis su
skaitytų iki dvidešimts. Taigi, 
kad p. Č. nedarytų tokių klaidų 
ateityje ir neklaidintų lietuvių 
visuomenės be reikalo, aš turiu 
pasakyti, kad ALTS. (Amerikos

reika-

dieną 
laida 
virto 

dieną,

Teko sužinoti, kad Lietuvos
Anglijos prekybos derybos pa- Lietuvių Tautinė Sandara) tapo 
skirtos sąųsio 29 d. Delegacijos įkurta ne 1919 metais, o Spalio 
pirm. Balutis, nariai—Dobkevi
čius, Kuzminskas ir Norkaitiš.

3 diena, 1914 metais, o Sausio 1
I ir 2 dienomis 1916, antrame į

PASKIRTA p. VOLDEMARO

Vasario 7 d. Kauno apylinkės

naujų demaro su p. Navaku bylą, ku
rią p. Voldemaras iškėlė p. Na
vakui del jo knygos recenzijos.

P. Navaką atstovaus adv. Ro
binzonas, p. Voldemaras stosiąs 
pats.

r

APYSKAITA—PADĖKA.

Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas per Lietuvos Genera
lini Konsulą New Yorke gavo iš žemiau išvardintų Amerikos 
Lietuvių organizacijų už išplatintus Amerikos Lietuvių tarpe 
Vilniaus pasus ir ženklelius:

1. VVS-gos skyr. Philadelphia. Pa., kun. L Zimblis
2. VVS-gos skyr. Hartford. Conn., p. J. Leonaitis ...
3. Westfield, Mass., kun. S. Vembrė .... ...................
4. VVS-gos
5. VVS-gos
6. VVS-gos
7. VVS-gos
8. VVS-gos
9. VVS-gos

10. VVS-gos
11. Scranton, Pa., p. A. C. Kubilius .................................
12. Brooklyn, N.Y., A.L.R.K. Fed. aps., K. J. Krušinskas
13. VGF stotis Liet. Generaliniam Konsulate New York

Viso

858.75 
58.60 

7.30 
■. 2.40 
. 13.40 
. 14.50 
. 37.55 
. 29.70 
. 10.00 
. 17.60 
. 19.60 
. 37.25 

11.25 
8317.90 

šią sumą pakeitus Lietuvos Banke į litus, skaitant už vieną 
dolerį po 6 litus, gauta 1907 lit. 40 cnt., kuri suma užrašyta į 
VGF-do pajamas pagal kvitą 1779 nr. — nusiųsta p. Lietuvos 
Generaliniam Konsului New Yorke.

Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas nuoširdžiai dėkoja po
nui Generaliniam Konsului, čia išvardintoms organizi rijoms ir 
asmenims už pasiųstus pinigus, taip pat nuoširdžiai dėkoja 
visiems Amerikos Lietuviams, prisidėjusiems prie VGF - do 
ugdymo.

Brangus tautiečiai, nepamirškite ir toliau paremti VGF-dą 
kurio kapitąlas daug padės kovoje už Vilniaus atvadavimą ir jį 
atvadavus—ten tautinės kultūros darbui.

Vilniaus Geležinio Fondo K-tas.

skyr. Philadelphia, Pa., A. Tvaranavičiaus 
skyr. New Britain. Conn...................... ........
skyr. Bayonne. N. Y., p. I. Kalanta ......._.....
skyr. Binghamton, N. Y., A. C. Balčys .....
skyr. Waterbury, Conn., p. S. Cibulskis ...
skyr. Worcester, Mass., p. S. J. Purvinskas 
skyr. Ansonia, Conn., p. J. Marčiulionis ...

f
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UŽSIRAŠYK TUOJAU

“Amerikos Lietuvį” Metams ir
Gausi gražiai spalvuotą istorinį

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių pusi, 

laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50;
Užsieny—Kanadoj $2.00 metams.

Jam bendradarbiauja žymus Amerikos ir Lietuvos rašytojai 
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų rastais susipažintumei.

AMERIKOS LIETUVIS
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Sveikatos Skyrius

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

Pittsburgh, Pa
SANDARIEČIAI RENGIA

JUBILIEJŲ

Arba Dietos Įtaka žmogaus

DR. A. PETRIKĄ.

(Tąsa)
Dabar mes prieiname 

klausimo, ką valgyti? Svarbu 
žinoti taipgi, kokioj formoj ta
sai maistas yra labiausiai pa
geidaujamas, nes toji pati mais
to medžiaga gali buti įvairiose 
formose, kurios ne vienodai re
aguoja į kūno padėtį, 
džiui galima paimti 
rai žinomą musų 
duoną. Ji gali buti 
naudinga maistui, o 
ir visai nenaudinga.
ta, kieta duona gera yra ir dan
tim pagraužit ir skilviui leng
viau ją pervirškinti; gi minkšta, 
kaip tešla, ta pati duona — ne
naudinga nei dantim, nei skil
viui. Be to, jeigu ta duona 
vilgyta kokiais riebalais, ji
net kenksminga, nes skilvys ne- Į 
gali jos suvirškinti. Tą patį 
Įima pasakyti ir apie mėsą: 
šviežios, neperkeptos ar virtos 
mėsos gabalėlį galima suvalgyti 
su nauda, gi jeigu tą pačią mėsą 
perkepti, sudaryti su visokiais 
riebalais dažiniais,—ji 
ne tik nenaudinga, bet 
minga.

Nereikia manyti, kad 
giausieji valgiai yra

prie

Pavyz- 
visiem ge- 
kasdieninę 
kaip kada 
kaip kada 
Padžiovin-

to mažesnis saikas atneš dau
giau naudos, negu pusčieliai su
ryto kad ir tiidelis saikas. Be to, 
kramtymas duoda progą dan
tim bei dėsnom išsimankštinti, 
kas jiem eina į sveikatą. Per
daug pailsusiam taip pat negera 
urnai valgyti; geriau biskį pasil
sėt. o jau tada valgyti.

Valgant nereikia maišyti vis
ką į krūvą; geriau yra pavalgy
ti iki sočiai vienos rūšies mais
to, o ne kelių. Kitu kartu galima 
valgyti kitos rūšies maistą. Jei
gu, pav., kas valgo kartu mėsą, 
bulves, duoną, sviestą, daržoves, 
pieną, sūrį ir saldintus pyragus 
—negali tikėtis nieko gero iš 
tokio mišinio, nors atskirai pa
ėmus— kiekvienas jų gali buti 
geras maistas. Juo mažiau su
maišysi įvairias maisto rūšis, 
tuo bus skilviui lengviau tasai 
maistas suvirškinti.

Apvaikščios “Sandaros” 
metų sukaktuves.

su
yra

ga-

tampa 
kenks-

bran- 
geriausi, 

kartais jie yra prasčiausi. Tūli 
turčiai, kurie turi pakankamai 
pinigų, o mažai proto; kurie ma
no. kad svarbiausias žmogaus 
tikslas pasauly, tai prikimšimas 
skilvio per ne mierą kuobran- 
giausiais valgiais ir gėrimais, 
dažniausia sugadina savo svei
katą, ar net gyvenimą sutrumpi
na, tik dėlei persivalgimo ir del 
nuolatinio vartojimo visokių 
koncentruotų bei brangių val
gių. žinoma, negalima sakyti, 
kad visi brangus valgiai yra 
prasti, o visi pigus geri. Tai bu
tų ne tiesa. Bet daugely atvejų 
taip yra. Pavyzdžiui, brangus 
“steikas,” raumenų rėžinys, yra 
kur kas prastesnis maistas, ne
gu kepsnys, smegenys, inkstai 
ar kaulų smegeny

Niekuomet nereikia pasivydė- 
ti daržovių ir vaisių; valgyti vi
sokias valgomas žoles bei aug
menis. Nebijoti ašakoto, rupaus 
maisto, nes tai pagelbsti mity
bos kanalui. Beverdant tūlos 
daržovės susigadina, nes iš jų 
išsisunkia mineralinės druskos 
ir vitaminai. Todėl tokias daržo
ves, kurias reiika virti, reikia 
stengtis sutaisyti su sriuba, kad 
vanduo, kuriame jos virė, nenu- 
simestų. Gerti kiek galima dau
giau žalio vandens, bent po du 
stiklu prieš kiekvieną valgį. Be
valgant negerai yra gerti van
denį, bet prieš valgį bent pusę 
valandos, šaltame ore gerti van
denį pašildytą, tik ne virintą.

Mėsos valgyti kartą į dieną 
ir tai ne visą svarą ar du, bet 
tik ketvirtą dalį svaro. Liaukos, 
kaip kepenys, insktai, yra ge
riau valgyti, negu raumenys. 
Reikia žiūrėti, kad mėsa nebūtų 
susenusi ar sugedusi; geriau 
jos mažiau valgyti, o geresnę 
pasirinkti. Vengti sūdytos ir rū
kytos mėsos. Nereikia ją suga
dinti perilgu kepimu. Maišyta 
dieta žmogaus organizmui yra 
geresnė, negu vienos mėsos, ar 
vienų augmenų, nors ir bile ku-

Pittsburgho ir apylinkės san
dariečiai rengia savo organo 
“Sandaros” 20-ties metų jubilie
jų. Jubiliejinis apvaikščiojimas 
ir koncertas įvyks vasario 4 d., 
8 vai. vakaro, Lietuvių Mokslo 
Draugijos svetainėje. Bus ne tik 
koncertas, bet ir vakarienė, 
šiam parengimui Lietuvių Mok
slo Draugija suteikė svetainę 
nemokamai. Priegtam p. Kaz
lauskas, kuris pardavinėja alų 
olseliu, aukoja bačką alaus. Prie 
vakarienės tai geriau nei nerei
kia.

Koncerte pasižadėjo dalyvau
ti žinomas pittsburghiečiams a- 
Tcordinų orkestras, kuriam va
dovauja lietuvis Bliumbergis. 
Dalyvaus taip pat solistės S. Ze- 
lenauskaitė, P. Plerkiutė, V. Pau 
lekiutė ir pianistė M. Virbickai- 
tė.

Rengėjai deda pastangas, kad 
tiek koncertas, tiek vakarienė 
patenkintų svečius. Įžanga pil
niausiai pritaikyta prie depresi
jos laikų,—tik 35 centai asme
niui. Tiek Pittsburgho, tiek apy
linkės lietuviai esate kviečiami 
į šį jubiliejinį • apvaikščiojimą. 
Vietos visiems pakaks, kadangi 
yra paimtos abi svetainės.

Rengimo komisijos 
kviečia. —J. Virbickas.

vardu

GAISRAS PROGRESS FURNI
TURE COMPANIJOS 

KRAUTUVĖJE

apie

tai 
sis- 
die-

Daug kas žingeidauja 
gaisrą, kuris ištiko Progress 
Furniture Co. krautuvėje, 3222- 
26 So. Halsted Street, pirmadie
ni. Sausio 29-ta diena 8-ta 
vakare.

Didžiausia kaltė gaisro, 
yra šaltis ir namo šildymo 
temos senoviškumas, nes tą
ną buvo didis šaltis ir reikėjo 
leisti šilumą visa jėga. Krautu
vės sargas arba “watchmonas”, 
A. Latvis apžiūrėjęs boilerį, už
ėjęs viršui, netoli priekio krau
tuvės, atsisėdo pasiklausyti ra
dio ir pasiskaityti laikraščių.

i .. v m • Tik staiga pasigirdo trenksmasJuoda, rupi čielo rugio ar kvie- rode, galima gyventi. Nereikia 
čio duona yra pigesnė, negu iš- užmiršti, jog pienas yra vienas 
baltintas, saldintas, gražiai at- geriausių maisto medžiagų ir jo 
rodąs i 
dasis cukrus yra pigesnis ir ge- j riausias pienas tai žalias 
resnis, negu baltasai cukrus. | nas, nevirintas ar kaitintas. Kai- 
Daržovių valgis bus pigesnis ir j tinant. ar virinant susinaikina 
geresnis, negu, sakysim, koksai tūlos maistinės medžiagos jame, 
nors smožintas kepsnys, kuris j Kadangi miestų gyventojams 
yra brangus’ ir maistui netikęs. į sunku yra gauti pieną tiesiai nuo 
Juo paprastesnis valgis, bile tik- karvės, nesugadintą, iš kurio 
tai jisai yra švarus, šviežias, na-' Smetona nėra išsikrta, tai patar- 
turalus, nesugadintas—yra kur įtina imti nuo pieniaus “certifi- 
kas geresnis, negu brangus, komįkuotą” (certified) pieną, nes ja- 
plikuotas, sugadintas. Persival-' me daugiau Smetonos ir jisai 
gymas taip pat žalingai atsilie-1 nėra kaitintas (pasteurizuotas). 
pia į kūno sveikatą. Kas mano,' Be to, tasai pienas yra imamas 
kad valgyti reikia tiek, kiek iš- i iš parinktinių, sveiku karvių, 
neša jo kišenius ir pilvas šutai- žinoma, jisai yra brangesnis 
pina, tokiam vėliau prisieina 1 negu paprastas pienas; bet, kas 
gailėtis, kada įsigyja chronišką į neišgali jo pakankamai pirktis, 
vidurių nemalimą ir suardo sau 
sveikatą. Moderacija, saikas vi
suomet yra geriausias vadas, 
žinoma, kas sunkiai fiziniai dir-: 
ba. kuriam tenka pakankamai Į 
išsimankštinti tyrame ore, tas 
gali daugiau ir sunkesnio valgio i 
suvartoti, negu tas, kuris užsi
daręs per dieną sėdėdamas ran
kom ar galva dirba. Valgyti rei
kia tik tiek, kiek norima ir kada 
norime, o ne tiek, kiek yra ar; 
todėl, kad jau laikas valgyti, i 
Geriau yra atsitraukti nuo stalo j 
biskį nedavalgius, o ne persival-! 
gins. Jeigu maža laiko, kaip kar- šytojui Karoliui Vairui—V. K. 
tais buna darbavietėse, geriau į Račkauskui skilvio operaciją, 
tada mažiau valgyti ir lengves- Šiomis dienomis bus dar pada- 
nio valgio, o gerai visa tai su-Į ryta antra operacija. Pirmoji 
kramtyti, negu kad pusčieliais į operacija nebuvo baigta, nes li- 
kąsniais prikimšti pilvą. Toksai' gonis buvo per silpnas ir buvo 
skubus valgymas tik skilvį su-! rimto paVojaus gyvybei. Nuo- 
gadina. Gerai sukramtyto mais^ į taika dabar ligonio gera.

(marrow). I ria viena jų, kaip praktika pa

ir brangus pyragas. Ru- reikia kuodaugiausiai gerti. Ge- 
:ukrus yra pigesnis ir ge-1 riausias pienas tai žalias pie-1

lai jo ima mažiau, o vis 
daugiau naudos, negu 
prasto pieno, nors ir 
saika.

tiek bus 
išgėrus 
didesnį

motinosar žindančios 
turi gerai žiūrėti sa- 
nes jos atsakomingos

Nėščios
ypatingai
vo dietos,

! ne tik už savę, bet ir už savo kū
dikius.

P, RAČKAUSKUI PADARĖ 
OPERACIJĄ

Dr. Kuzma neseniai dare ra

ir pasirodė didžiausias kamuo- 
lis ugnies veržiantis per elevei- 
toriaus šaftą. Mat po šviežio an- 

i glių užpylimo susidarė pečiuje 
gasų; tie gasai verždamiesi ati
darė boilerio duris ir uždegė ten 
netoli esant eleveitoriaus grisuo 
tą mašineriją ir prie to uždegė 
elevatorio medines šaftos sie
nas, kurios irgi buvo alejuotos. 
A. Latvis išsigandęs, mėgino 
gesinti ugnį, bet ji pasirodė per 
stipri, tai greičiaisiai pašaukė 
užniagesius. Jiem ėmė 10 ar 15 
minučių atvykti, o kol prisiren
gė paleisti vandenį, tai dar pra
bėgo kokia 10 minučių, tuom 
ugnis gerokai įsigalėjo ir pri
pildė pilną krautuvę durnu. Pati 
ugnisn nepadarė daug nuostolių, 
kaip namui taip ir prekėm, bet 
tik ugniagesiai, norėdami išleis
ti durnus lunkan, išdaužė dau
gybes stiklų, kurie randasi lu
bose (sky lights) ir žinoma, 
krisdami po visą krautuvę ap
gadino daug prekių, kurių nuo
stoliai gal sieks keletą tūkstan
čių dolerių, nes mat ši erdvi 
krautuvė buvo pilnai pripildyta 
prekėm. Prekės ir namas yra 
apdrausta ir dabar eina susitai
kymas su. apdraudos companL 

| jom. Kaip greitai tas bus atlikt 
1 ta, prekyba ir vėl pradės eit/ 
normaliu keliu. Galima manyti, 

! jei Progress krautuvė atpirks 
tas apgadintas prekes iš Insu
rance Co., tai jos bus parduotos

■ bargain kainom. Krautuvės ve
dėjai, J. Kalėdinskas ir J. Roma
nas darbuojasi, kad kogreičiau- 

’ šiai sutvarkyti reikalus ir vėl

NEPRAŠYTI SVEČIAI—
PABĖGO NIEKO NEPEŠĘ

Pereitą antradienį, apie 10:30 
atsilankė neprašyti svečiai Kru- 
konio-Olševskio raštinę ir tuo
jaus įsakė Olšauskui nesijudin
ti, bet p. Olšauskas komandos 
neklausė ir tuojaus žaibo greitu
mu krito ant grindų. Plėšikai 
vieni statė p. Krukonį, Kaulakį 
ir p. Jucių prie sienos, o kitas 
pradėjo šaudyti per stiklines du
ris į geležinį užtvarą, kuriame 
radosi ponas Olšauskas. Tačiau 
pastarasis tuojaus paleido “alar- 
mą” ir plėšikai tuojaus leidosi 
bėgti ir susėdę į forduką paspru
ko nieko nepešę.

Tuojaus pribuvo ir policija, 
bet jau plėšikų nebuvo nei kva
po. Nors jie dar bandė vytis, 
bet tas buvo be pasekmių.

Plėšikai nors nieko nelaimėjo, 
tačiaus padarė šiek tiek ir nuo
stolių, kulipkomis sukapodami 
durų stiklą, užtvaros (“cage”) 
sieną ir volto durų stiklą.

Bet kaip ten nebuvo, visgi p. 
Olšauskui tenka daug kredito 
už jojo didvyriškumą. Nors jam 
ir buvo atstatytas šautuvas, bet 
jis jo neatbojo ir nepasidavė. 
Tam pasidėkojant išsigelbėjo 
nuo apiplėšimo.—Rep.

NUŽEMINTOS PIENO 
KAINOS

Pastaruoju laiku Chicago je 
tapo nužemintos pieno kainos 
nuo 11 iki 10 centų kvorta. Tą 
padarė stambesnieji pieno dyle
riai, kaip tai: Borden Farm 
Products Company of Illinois, 
Bowman Dairy Company, The 
Wieland Dairy, Sidney Wanzer 
and Sons Company, Western 
Dairy, International Dairy ir ki
tos Chicagos stambesnės kompa
nijos.

Tai tapo padaryta po to, kai 
majoro E. J. Kelly paskirtasis 
boardas padarė naują sutartį su 
farmeriais. Pagal šia sutartį 
farmeriai pasiaukauja mažesnei 
proporcijai, o pieninėms-dyle- 
riams tenka panešti didesnė da
lis nuostolių. Tuos’ nuostolius 
dyleriai mano išlyginti naujo
mis sutartimis su išvažiotojais. 
Pienas iš priežasties numušimo 
kainų nebus suprastintas, taip 
sako žymesnės firmos. Manoma 
tuos nuostolius išlyginti numu- 
šant išvežiotojams ir kitiems 
darbininkams algas. Jie sako, 
stengsis suteikti gerą aptarna
vimą tokį patį pieną teikti ir 
ateityje, bet jie negali operuoti 
biznio su nuostoliais. Dyleriai 
sa, kad jie nenori buti taip va
dinamais “chisleriais,” ir jie 
stengsis pieną palaikyti tokioje 
pat aukštumoje-gerume, kaip ir 
iki šiol, nes pienas yra svarbiau
sias maistas ir sveikatos žvilgs
niu ir todėl jie nori palaikyti vi
suomenės pilną pasitikėjimą pie 
no įstaigoms, kaip ir praeityje.

tęsti patarnavimą savo rėmė
jams, kurių ši krautuvė yra į-, 
sigijus gana daug.—Rep.

JAU NUPIRKTA
“LITUANICA ANTROJI

“Lituanica Antroji” bus Lock
heed Vega tipo lėktuvas, kokį 
naudojo Wiley Post ir Jimmie 
Mattern skridimui apie pa
saulį.

CHICAGO, 111., sausio 30.— 
Amerikos Lietuvių Transatlan
tinio Skridimo Sąjunga (AL
TASS) vakar nupirko aeropla
ną, su- kuriuo bus įvykintas an
tras lietuvių transatlantinis 
skridimas iš Amerikos į Kauną, 
Lietuvą. Aeroplanas vadinsis 
“Lituanica Antroji.”

Extra susirinkime, kuris įvy
ko pirmadienį vakare, sausio 29 
d. ALTASS valdyba, apsvars
čiusi nuodugniai kelias propozi
cijas nuo įvairių aeroplanų sa
vininkų, nutarė pirkti tokį lėk
tuvą, kuris yra žinomas rinko
je, išbandytas ir geros gamybos.

Praeito sekmadienio progra
ma duodanti per Progress Fur
niture Krautuvę vėl žavėjo sa
vo klausytojus, šio programo iš
pildyme dalyvavo Pirmyn Cho
ro keletas solistų ir išpildė gra
žiausias ištraukas iš operetės 
“Agurkai.” Labai gražiai net 
tris dainas padainavo J. Sarse- 
vičius, tenoras ir Stella Rimkai- 
tės solo. Taipgi gražiai išėjo 
Prano Jakavičiaus kaip visada, 
taip ir šį kartą labai gerai išpil
dė solo. Pranešėjas Jonas Roma
nas pateikė keletą įdomių prane
šimų apie veikimą Chicagoj ir 
apie biznį.—Klausytojas.

JAUNOSIOS BIRUTĖS BAMA
KAS VASARIO 11 DIENA 
šis Jaunosios Birutės bazaras 

rengiamas dvejopu tikslu: pa
remti šią jaunimo organizaciją 
ir palinksminti svečius. Kadangi 
įžanga į bazarą tik 10 centų, 
tai, aišku, jog atsilankymas nė 
vieno neapsunkins. Čia bus pro
grama, šokiai ir kitokie margu
mynai.

Kurie norėtų daugiau prisidė
ti su parama, prašomi paaukau
ti vieną, antrą dalykėlį, kuris 
bus išstatytas pardavimui. Jei *musų sandariečiai ir Jaunosios 
Birutės draugai norite padaryt 
ką nors tikrai gero, tai paremki
te šį bazarą. —Dzūkas.

VIENYBE
Tokiu aeroplanu buvo rastas 

“Lockheed” išdirbystės, “Vega” 
tipo aeroplanas, kurį siūlė AL- 
TASS’ui Lockheed Aircraft Cor
poration, Burbank, California. 
Su tokio tipo aeroplanu Wiley 
Post pernai apskrido aplink pa
saulį į nepilnai aštuonias dienas, 
Jimmie Mattern du kartu lai
mingai perskrido Atlantiko van
denyną iš New Yorko į Berlyną.

Derybos buvo veliamos su ae
roplano savininkais per su virš 
tris savaites laiko ir pagaliau, 
užvakar, prieita prie susitarimo.

Tad, paėmusi visus faktus do-
mėn, ir radusi, kad tinkamesnio 
aeroplano žygiui vargu bus ga
lima gauti, ALTASS valdyba 
nutarė aeroplaną nupirkti ir va
kar pasiuntė Lockheed Aircraft 
Corporation, Burbank, Califor- 
nijoje, depozitą.

į Pakvietimas! į

visus!
mieste-1

I Nuoširdžiai kviečiu 
j Chicagos ir apielinkių 
jlių savo draugus ir pažįsta-1 
į mus atsilankyti pas mane ? 
Įmano biznio vietoje; aš užlai- = 
jkau Vyną, degtinę ir kitokius į 
į įvairius gėrimus, vietinius ir g 
į importuotus ir parduodu ma-| 
į žais ir dideliais kiekiais ir pi- į 
įgiau negu kur kitur. |
Į Dovanos visiem atsilankiu- j 
Į šiem. j
J Visus širdingai jumis kvie-į
jčia jūsų draugas žydukas.- j 
j MUTUAL LIQUOR CO. ! 
į (Wholesale) !

Nathan Kanter, Sav.
j 4707 So. Halsted St., Chicagoj 
* Tel. Yards 0801-0802. j

Greičiausia Kelione J Lietuvą
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais:

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALUN - NEW YORK V

TREČIOS K LESUS LAIVAKORTĖS IŠ 0*1 *7 A KA
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGTL 

ir daugiau

Taipgi ncoiatiniai išplaukimai žinomais kabinimais laivais.
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
_____  177 N. Michigan Ave,.— i:,i) W. Randolph Street

CHICAGO, ILL.

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
EINA DUSYK PER SAVAITĘ

Leidžia

LIET. SPAUDOS KORPORACIJA
VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lie
tuvos ir lietuvių išeivijos reikalais. 
VIENYBĖ kovojo ir ko\oja su liet, ir 
Lietuvos priešais. VIENYBĖ yra geriau 
šia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ 
talpina įvairius straipsnius apie Lietuvą 
ir visame pasauly gyvenančius lietu
vius bei jų reikalus. VIENYBĖ teikia 
žinias iš viso pasaulio. VIENYBĖ reda
guoja prityrę laikraštininkai. Vienybėj 
yra juokų skyrius TARKA, kuri tar
kuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. 
VIENYBĖJE bendradarbiauja geriausi 
lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo 
rastis kožno lietuvio šeimoje. VIENY
BĘ turi skaityti kožnas lietuvis—senas 
ir jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA:

S3.50

Amerikoje Užsieny
$3.00 ....... metams __ _  $4.00
$1.75 ..... pusmečiui ... ... $2.00
Brooklyne

Nuo sausio 15 iki gegužės 1. 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

Brangus Lietuviai I Užsirašykite ši seniausią 
lietuvių laikrašti. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
gyvenimo eigoje. Jis ves Jus i šviesą ir tiesą. 
Jis suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. 
Jis pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painfor
muos Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. 
Jus turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuokite:

Lithuanian Press Corp
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. A

Vienybes Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vaji- 
ninkams (agentams) teikiama didelės 
dovanos geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų 
jininkai knygomis 
ir po vieną dolerį 
skaitytoją. Gera 
viui užsidirbti keletą ar keliolika dole
rių ir įsigyti dvasinio maisto — geru 
knygų. Kviečiame visus lietuvius į ši 
vajų stoti. Norintieji laimėti dovanas, 
lai kreipiasi žemiau paduotu anrašu. 
Platesnes informacijas suteiksim laišku.

skaitytojų gavę va- 
gaus nuo $5 iki $25 
pinigais už kožną 
proga kožnam lietu- 

keliolik

Adresuokite:

Vąjaus Komisija
193 GRAND ST., BROOKLY
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Chicagoje
"AGURKAI” GERAI PAVYKO

ėlioje. vasario 11 dieną, 
ros svet. įvyks bazaras ir' 

Jaunosios Birutės nau- 
isiems gerai žinoma.1 
Ligijėlė gyvuoja jau 
ir nekartą linksmino 
savo dainelėmis ir! 
aipgi yra laimėjusi 
ip svetimtaučių pa-į

Hit savųjų už j

Publikos susirinko 
skaitlingai.

gan

(Ira
vakare, 
Pirmyn

uose tau 
nė j imą. 
irt imu
ia

Pereito sekmadienio 
St. Agnes Auditorijoj
choras, vedamas pono K. Stepo
navičiaus pastatė scenoj opere
tę "Agurkai,” kurie, galima sa
kyti, pilnai pavyko. Nors diena 
buvo gana šaltoka, bet publikos 
prisirinko pilna auditorija. Tas

laiku daug pastan ' parodo, kad rengėjai nesnaudė, 
osios Birutės mo- Į bet 
Sarpalius, panelė geroką skaičių bilietų
M. Vaidyla ir An- kas ir užtikrino skaitlingą pub- 
mokina vaikučius
vo laiką, bet čion ■ na pusė pasisekimo, nes publika 

skaitlingai atsilankydama, cho-

darbavosi išparduodami
iškalno.

atsilankymą. Tai yra vie-
aukaudami 
reikia ir visuomenes paramos.
G^rhi«rniejiĮ jaunimas yra su rui ir vedėjams suteikia daugiau 

bukime ir mes su jais. I energijos darbuotis ir toliau, 
a minėto
visus lietuvius, 

rėmėjus ir pritarėjus 
prie bazaro, aukaujant 
ir atsilankant į bazarą. 

priduoti

rr
parengimo į 

draugus i 
prisidėti į 
dovanas 
Dovanas 

prašome priduoti Sandaron.1 
Pradžia bazaro 2 vai. po pietų, 
šokiai 6:00 vai. vak. Įžanga 
10 centų ypatai.—G. J.

tik

TOWN OF LAKE

Iš Jaunosios Birutės draugijėlės

Ligi šiol Jaunoji Birutė Town 
of Lake, gerai gyvuoja ir smar
kiai eina pirmyn, šios draugijė
lės komisija ir visi jos nariai 
darbuojasi ir stengiasi viską 
kogeriausiai del draugijėlės la-! 
bo. Daug prisideda prie šios 
draugijėlės labo, ponas Vaidyla ' 
ir ponas Sarpalius, kurie deda į 
visas savo pastangas, kad išla
vinti šios draugijėlės narius su I 
Lietuviškomis dainomis ir mu- i

Suvaidinta irgi gerai. Ypač 
labai gerai dainavo ir vaidino— 
ponia Steponavičienė, p-lė Za- 
vistaitė, p. F. Jakavičius, p. Ta
rutis, p. Sarsevičius ir kiti. Tie
sa. tūlos vietos buvo kiek silp
nesnės, negu kad pirmu kartu 
kuomet buvo statoma, bet virš 
pamymėtieji subjektai uždengė 
tuos silpnumus ir, abelnai 
Imant, pastatyta gerai.

Reiškia Pirmyn choras dar 
žengė žingsnį pirmyn. Tik labai 
gaila, kad mes turime daug ge
resnių lietuviškų operečių, bet 
kokiais tai išrokavimais, tenka 
lietuvišką publiką maitinti kita
taučių kompozicijomis. Tiesa, 
ši operetė yra neva tai sulietu
vinta—duoti lietuviški vietų 
užvardinimai ir tt., bet pati dva
sia pasilieka, kokia ji buvo ori
ginale. Mes galime apgauti akis, 
beta negalime to padiktuoti sa
vo sielai.—Lietuvis.

Taigi draugijėlė duoda šokius 
sekmadieni, Vasario-Feb. 4 d., 
Unity Hall, prie 46th ir Marsh
field Ave. Visi seni ir jauni ga
lite šokti ir linksmintis prie ge
ros ir smagios muzikos, kurią 
patieks pačios Jaunosios Birutės 
orchertra.

Taipgi bus ir alaus su užkan
džiais ir tie kurie ištrokš bešo
kant. galės atsigerti ir užsikąsti 
ir vėliai šokti ligi vėlumos.

PAMATYSIME “EGLĘ
SCENOJE

ganizatorius—M. Vaidyla, mar
šalka—P. Juozapavičius. Nebu? 
vo vice-pirmininko—-Dr. K. Dra
ugelio.

Konferencija pradėta antra 
valandą po pietų. Mandatų kor 
misijon išrinkta šie: ponia Bu: 
činskienė, p. Demereckis, ir p. 
šeštokas. Spaudos komisijai!: 
Dr. A. Zimontas, J. Balčiunąs, 
K. P. Deveikis.

Kadangi Susivienijimo Piripi- 
ninkas p. S. Gegužis lankėsi Chi
cagoje tai ir į Apskričio konfę- 
renciją atvyko. Pradžioje konfe
rencijos pasakė įspūdingą kalbą 
Susivienijimo reikalais. Kalbėjo 
taipgi Advokatas K. P. Gugis, 
Susivienijimo iždininkas, ir Ad
vokatas J. J. Borden, Susivieni
jimo Įstatų Komisijos narys, šie 
du taipgi įdomias kalbas ‘patei
kė apie Susivienijimo reikalus. 
Kalbėjo irgi p. Kuizinas, pirmi
ninkas vietinės kuopos. Po to, 
sekė Jaunosios Birutės grupė su 
dainomis ir šokiais. Jaunoji Bi
rutė kaip ir visados labai gra
žiai padainavo keletą dainelių 
ir pašoko keletą šokių.

šiame suvažiavime dalyvavo
13 kuopų su 50 delegatų. Iš Ap
skričio valdybos raporto paaiš
kėjo, kad Apskrityje priklauso
14 kuopų su 104 delegatais. Ap
skričio ižde randasi $108.94, no
tomis $32.74, viso $141.68. Rin
kime naujos Apskričiui valdy
bos išrinkti šie: pirmininkas — 
A. Zalatoris, Vice-pirmininkąs— 
C. Genis, sekretorius—J. Ciliau- 
skas, iždininkas—S. Bartkus, or 
ganizatorius—M. Vaidyla, mar
šalka—P. Juozapavičius, šiame 
laike Advokatas J. Grišius pla
čiai aiškino finansų komisijos 
važiavimą į Pildomosios Tary
bos posėdį New Yorke. Nutarta 
Apskričio valdybos išlaidas ap
mokėti. Taipgi nutarta kitos 
konferencijos vietą ir laiką pa-

! likti Apskričio valdybai.
Po konferencijai visi buvo 

I pavaišinti per vietinę kuapą. 
Pasisotinus, pradėta draugiški 

'pasikalbėjimai ir lietuviški šo
kiai. Tarpe to laimėta buvusios 

' pikniko serijos, ir taip gražiai

SATURDAY NITE
FEBRUARY 8
GALA EVENT

K R Winter Carnival.

Jei jums reikia Anglies 
ir greito patarnavimo 

pašaukite—

GRABORIAI

Taigi užprašom viekus atsilan
kyti ir praleisti lainksmai vaka
rėlį ir tuomi pagelbėti draugijė
lei tęsti savo darbą.—Lietuvis.

BEETHOVENO ORKESTRUS 
KONCERTAS

Vasario 6 d. kaip 8 v. v. Mark 
White parko svet., prie 29 gat. 
ir Halsted St., įvyksta Beetho- 
veno Konservatorijos Orkestro 
Koncertas, kuriam vadovauja 
gerai žinoma smuikininkė Lulu 
Raben-Micevičienė. Tai ištiesų 
verta tų jaunuolių pasiklausyti; 
tenai jus išgirsite gražiai sude
rintą orkestrą ir taip pat jau to
li pažengusių smuikininkų, jų 
tarpe išgirsite ir “Ad. Micevi- 
čiuką.” Abelnai ši mokykla yra 
vienintelė savo rūšies ir verta 
paramos, nes dirba gražų darbą. 
Ponia Micevičienė yra dirigentų 
orkestro, kuriuo aš užtikrinu ga
lėsit pasigerėti.—T. ir B.

>

► » »

glad you

strolling, 
bit of re-

The gayest, the friendliest, 
the happiest affair of the eve
ning, yea, of the year! A peppy 
young crowd as well as sociable 
older folks. You’ll be 
came!

Dancing, chatting, 
idling, smiling, and a
freshments ,too, if you please, 
besides merrymaking that will 
surprise you. AND anly Seven
ty Five Cents.

The K R WINTER CARNI
VAL starts at 9 :00 o’clock, Sat., 
Feb, 3, at the Allerton Hotel, 
701 N. Michigan Blvd., Chicago!

Au re voir,
K R Newsy.

KAS, KUR, KADA?

Jeigu nežinai, tai pasiskaityk!

Jeigu esi geram upe; tokiam 
upe, kuris tau neduoda ramumo 
—nori kur išeiti, pasilinksminti.

Ar esi blogame upe, apimtas 
kokio nerymo, suspaustas var
gų ar bėdų.

Ar kas pamylėjo ir jau gal 
paviliojo tavo meilužę ar meilu
žį, iš ko tenka kęsti širdies skau 
smas.

J. Kraulaidis
Dealer in Coal and Wood, 
Moving and Expressing. 
3407 So. Halsted Street 

GA Lumet 2055.

Garsinkitės
“SANDAROJE”

VASARIO ;
MENESIO !

Didis
i išpardavimas;

i J. J. BAGDONAS \
: LADOTUVĖMS ♦
♦ patarnauja ‘
Į MANDAGIAI I
; SIMPATIŠKAI :
T • ♦
; ir' !

LABAI PIGIAI ♦
T * ♦I Liūdnoje valandoje
♦ pašaukite:
♦ REPUBLIC 3100
♦ 2506 W. 63rd St.

Phone Lafayette 3572 ♦
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

I 1l/l ! ■ v l.\ I <. Yin TOJ A I 
(Amerikos Liet. Daktaru

Draugijos Nariai)

Phone: Hemlock 7828

j Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

i Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

iTel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

1
4

J. Linlevicius ‘
* Graborius ir Balsamuotojas J
♦ Patarnauju Chicagoj ir apie- ♦
I linkės miestukuose. *
4 Didelė graži Koplyčia pagra- «
i bams dykai. f

♦ 4092 Archer Avenue, Chicago 1 
♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ • I

Kiek teko išgirsti, tai ‘Birutė’
rengiasi pateikti Chicagos lietu-I Pikniko serijos, ir taip gražiai 

viena iš didžiausiu Miko pasitaikė, jog laimėjimas pasi- 
Petrausko kuriniu—“Eglę žalčių balino gana plačiai. Pirma dova- 
Karalienę.” ši didžiulė opera ' n* laimėjo J. Gulbinienė, antrą 
dar tik kartą buvo statyta, Bos- Į K. Kadzikauskas, trečią A. Pad- 
tone, kurioje svarbiausią rolę j gurskis, ketvirtą Della Gaisris. 
vaidino pats autorius Mikas Pet- į Senas reikalas pabaigtas gana 
rauskas I sėkmingai. Seniai, seniai tokią

konferenciją turėjome.
Dr. A. Zimontas,

J. Balčiūnas,
K. P. Deveikis.

viam?

| gyvą
Po šios operos pasekmingo 

pastatymo, (ją statė D. ir M. 
Draugija “Gabija”) Naujosios ( 
Anglijos Konservatorijos profe-' 
šorius p. Mason’as parašė gra
žią recenziją į muzikos žurnalą 
“Musical Courier,” kurioje pa- i 
žymėjo, kad “Eglė” stovi ant 
vieno laipsnio su pasauliui žino-į 
ma Rimsky-Korsakoff opera
“Sniego Karalaite.” Taigi, jeigu ku°met šaltas oras sulaikė žmo- 
Birutė pajėgtų pastatyti ‘Eglę,’ ; nes nuo išvažiavimų bei išėji- 
ji pasiektų aukščiausį laipsnį, 
kokį Amerikos lietuvių muzika- 
lės pajėgos yra pasiekę.

—Muzikų Matas.

PROGRAMAS

Praeito antradienio vakare,

ŠEŠTAS APSKRITYS

Apskričio metinė konfe- 
įvyko Sansio 28 dieną,

šešto 
rencija 
1934 m., p. Dimbelio svetainėj, 
4523 South Wood Street, Chica- 
goje. Konferencijoje dalyvavo 
sekantieji: pirmininkas—A. Za- 
latoris, sekretorius—J. Ciliaus- 
kas, iždininkas—S. Bartkus, or-

mų, tai pasilikusius namuose bu
vo labai malonu radio klausyto
jams pasaklausyti gražaus radio 
programo, perduoto iš stoties 

t WGES pastangomis Peoples 
Furniture Co. krautuvių. Mat šį 
sykį dainavo, A. čiapas ir Sa
bonių šeimyna—Sabonis, Sabo- 
nienė ir jų dukrelė Silvija, taip-

5i

Prašome įsitėmyt
ŠĮ JDOMŲ PRANEŠIMĄ:

JAUNOJI BIRUTE
kviečia visus savo draugus ir rėmėjus į gražią pramogą

»

<
ĮVYKSTA

Nedėlio j, Vasario 1 l.š.m,
SANDAROS SVETAINĖJ—811 WEST 33RD STREET

Programas^ šokiai ir daug kitų įvairenybių. 
Ateikitę ir pažiūrėkit!

Pradžia 3 vai. p. p. Įžanga tik 10 centą

< <

< <

<

<

| DYKAI!
ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI!

j Tango ir Ispaniškų šokių 
j lekcijos duodamos dykai per 
i penkias savaites tiems, kurie 
į atneš šiuos 5 Kuponus. Lek- 
jcijos duodamos kiekvieną 
i Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30 
| vakare, Sandaros Svetanėj, 
į 814 W. 33rd Street, Chicago.
Tel. Calumet 3277.

' Per A. ANDREJEVĄ
| Jaunime! Pasinaudok šią 
j puikia proga ir pasimokyk 
į šokt, o nesigailėsi.

Vardas

Adresas
Telefonas .,

5 5

Ar gal dar tokios laimės ne
turėjai, o vienok norisi susiras
ti sau širdies jausmų raminto
ją ar ardytoją.

Tai nepamiršk, kad būrys gra
žių, jaunų mergaičių, kurios pa
čios ir visi kiti jas vadina K R’s 
rengia gražius šokius, kuriuose 
bus nemažai širdies ramintojų 
ir ardytojų ir visokiose nelai
mėse patarėjų bei suteikėjų lai
mę ar nelaimę, žodžiu sakant, 
tai bus “karnivalas,” kokių 
mums retai kada tenka pamaty
ti. Kodėl taip, tai galima spręs
ti pagal rengėjas, nes joms pri
lygti nėra lengva. Tiesa, galima 
nuo ju pasimokyti rengti 
šus vakarus.

$95.00 Seklyčiom Setai po

59"
$85.00 Miegamų Kambarių 

Setai po 

s4400 •
t

$18.00 vertės Garantuoti
25 metų geriausi Lovom 

SPRINGSAI
$r\.95

ant

dratu

pana-

$8.50 vertės, raitytų 
tvirti ir minkšti LOVOM

SPRINGSAI
po $r^.95

Kur tas viskas Įvyksta 
da? Atsakymas lengvas: 
sta sekantį šeštadieni,

ir ka- 
Įvyk- 

vasario 
3-čią dieną, Allerton viešbutyje,
701 North Michigan Blvd., Chi
cago, Ill. Prasidės devintą valan
dą vakare, o kada baigsis-—hum, 
aš ir pats nežinau, bet gal suži
nosiu—jeigu atsilankysiu.

— L C.

gi harmoningas Peoples Parlor 
kvaratetas. Kalbėjo Dr. Kavar
skas, MD., redaktorius L. ši
mutis, taipgi dalyvavo čalis Ke
purė su naujų juokų 
O tarpuose tų dainų 
buvo, gražios muzikos 
pranešimų, kad tokis
įvairumas tikrai sudarė .didį ma
lonumą kiekvienam pasiklausy
ti. ’ — Rep.

rinkiniu, 
ir kalbų, 

ir įdomių 
programo

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

j APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
■ biznius, rakandas, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau
dę.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

p ar- 
kitų

pas-

I $20. vertės SPRINGSINIAI į 
! MATRASAI, parsiduoda tik Į
1 po $xv.95 Į

$9.00 vertės, 
45-kių

Baltos Vatos. Į 
sv. MATRASAI, tik Į 

.45

30-lfo*
!

j Šį naują 1934 metų Mados | 
j Illuminum MAYTAG drabu-j 
| žiu plovyklą $149.50 vertės—j 
i dabar tik $ .50

Kitos

i
nauįos MAYTAG

s69°
po

PEOPLES
FURNITURE CO.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Comer Richmond Street 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVIČIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
- HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago,

S

£

į Tel Yards 1138 ;

Stanley P. Mažeika | 
| LIETUVIS 

Į GRABORIUS 

j Automobilius 
’ galima gauti 
i visokiems rei- 
| kalams.
(3319 Auburn Av., Chicago I 
i i

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So, Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1OO N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 rvto iki 6 v. vak. 
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Petnycios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
’‘Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ 
814 West 33rd Street

MUZIKOS MOKYKLA

Lietuvaitė panelė
JOSEPHINE SCHULTZ

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss JOSEPHINE SCHULTZ
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nup 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Stree(

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

Nurkat

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena ir 
Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




